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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2018, cuyo objeto es: “CONTRATAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE PARA LAS 

COMUNIDADES INDÍGENAS WAYÚU EN LA ZONA RURAL DISPERSA DEL MUNICIPIO DE MAICAO - LA 

GUAJIRA MAICAO.” 

 Se recibieron dos (2) ofertas, las cuales fueron evaluadas conforme a lo establecido en los términos 

de referencia - REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, financieros, y de experiencia; lo cual se 

obtuvieron los siguientes resultados: 

 

NOMBRE DEL PROPONENTE  

 CONSORCIO INTERWUINKA 

 
1. REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD JURÍDICA 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  04 AL 06 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  08 AL 13 N/A 

3 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI APLICA) 

CUMPLE  15 AL 17 N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  19 AL 20 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE 22 AL 24 Verificado por la Fiduciaria. 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 26 AL 28 Verificado por la Fiduciaria. 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 30 AL 31 Verificado por la Fiduciaria. 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  NO CUMPLE 33 AL 34 

1.) El Nit de cada uno de los 
integrantes del consorcio se 

encuentran incompleto (falta 
el código de verificación). 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO CUMPLE 36 AL 39 
1.) El RUT del señor Narváez 

Luis Guillermo no se encuentra 
firmado 

11 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES - RUP CUMPLE  41 AL 100 N/A 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

NO CUMPLE 102 AL 103 

1.) Conforme a lo establecido 
en el numeral 1.1.12 de los 
términos de referencia, la 

persona natural que integra el 
consorcio, deberá bajo la 

gravedad de juramento indicar 
el cumplimiento de pago de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

sistema de seguridad social y 
parafiscales. 

11 
CERTIFICACIÓN DE CALIDAD EN 
INTERVENTORÍA 

CUMPLE  105 N/A 

11 ABONO DE LA OFERTA CUMPLE  107 AL 110 N/A 

 
 
RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE - SUBSANAR 

2. REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Capital de Trabajo Activo Corriente-Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a  
$ 500.000.000 

 
$ 2.949.255.792 

CUMPLE 

Índice de liquidez Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a  
1,50 

 
4,77 

Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a  
70,00% 

 
55,93% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

 
2,50 

 
6,31 

 

Dentro de los documentos solicitados se remite la certificación del contador público y revisor fiscal 

con sus respectivas tarjetas profesionales; se constata que la documentación aportada de revisoría 

fiscal corresponde a la persona consignada dentro del certificado de existencia y representación 

legal, se solicitara aclaración con respecto a la certificación y dictamen de los estados financieros a 

cierre 31 de 2017, ya que no allega dicho documento. 

REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD FINANCIERA: CUMPLE- ACLARACIÓN  
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3. REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS 

          

Proporción participación (ejecución  en UT o 
C**) 

 
 

No. 

Nombre 
del 

Contratan
te 

Nombre 
contratista. 

Objeto Contrato 

Cu
m
pli
mi
en
to 
(S
/N
) 

Tipo 
de 

Experi
encia 
(GN-
EP*) 

Fecha 
de Inicio 
(DD/M
M/AA) 

Fecha 
de 

termina
ción 

(DD/M
M/AA)  

Duraci
ón 

(mese
s 

compl
etos) 

Valor Contrato   UT/C 
UT/Con
sorcio 

(%) 

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

EVALUA
CIÓN 

OBSERVACIÓN 

208044
4 

FONADE 
CONSORCIO 
INTERNUM 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA A LOS 

PROYECTOS DE 
AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO 
BÁSICO A ENTIDADES 
TERRITORIALES DEL 

GRUPO 1, 
DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA (NORTE) 

SI 
ESPECI
FICA 

09/05/2
008 

15/02/2
010 

21,00  $ 983.126.052  

 
CONS
ORCI

O  

40% 21,00  $         393.250.421  CUMPLE  

1-15-
34100-
1259-
2013 

EMPRESA 
DE AGUA, 
ALCANTAR
ILLADO Y 
ASEO DE 
BOGOTÁ 

CONSORCIO 
INTER REDES 

INTERVENTORÍA 
DURANTE LA 

REHABILITACIÓN DE 
LAS REDES LOCALES 

DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y 

PLUVIAL DEL BARRIO 
BELLO HORIZONTE - 
FASE 2, LOCALIDAD 
DE SAN CRISTÓBAL, 

EN EL ÁREA DE 
COBERTURA DE LA 

ZONA 4 DEL 
ACUEDUCTO DE 

BOGOTÁ D.C. 

SI 
ESPECI
FICA 

03/03/2
014 

02/06/2
016 

27,40  $1.878.478.487  

 
CONS
ORCI

O  

40% 27,40  $        751.391.395  CUMPLE 

La certificación allegada 
y relacionada cumple 
con cada uno de los 
elementos exigidos en 
los TDR y en la Adenda 
No. 3. 
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1-15-
34100-
1239-
2013 

EMPRESA 
DE AGUA, 
ALCANTAR
ILLADO Y 
ASEO DE 
BOGOTÁ 

CONSORCIO 
REDES ZONA 

4 

INTERVENTORÍA 
DURANTE LA 

REHABILITACIÓN DE 
LAS REDES LOCALES 

DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y 

PLUVIAL DEL BARRIO 
BELLO HORIZONTE - 
FASE 2, LOCALIDAD 
DE SAN CRISTÓBAL, 

EN EL ÁREA DE 
COBERTURA DE LA 

ZONA 4 DEL 
ACUEDUCTO DE 

BOGOTÁ D.C. 

SI 
ESPECI
FICA 

03/03/2
014 

02/07/2
016 

28,43  $2.262.080.695  

 
CONS
ORCI

O  

40% 28,43  $         904.832.278  CUMPLE 

La certificación allegada 
y relacionada cumple 
con cada uno de los 
elementos exigidos en 
los TDR y en la Adenda 
No. 3. 

01 de 
2011 

MUNICIPI
O DE 

ALBANIA, 
LA 

GUAJIRA 

CONSORCIO 
CRP 

INTERVENTO
RES 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE 
RESERVORIOS 
ARTIFICIALES 
(JAGÜEYES), POZOS 
PROFUNDOS, 
ALBERCAS, 
UNIDADES 
SANITARIAS, AULAS 
ESCOLARES, 
CERRAMIENTOS, 
COMEDORES Y EL 
SUMINISTRO E 
INSTALACIONES DE 
MOLINOS DE 
VIENTOS 

SI 
ESPECI
FICA 

21/02/2
011 

21/10/2
011 

8,00  $  416.019.115  

 
CONS
ORCI

O  

50% 8,00  $         208.009.558  
NO 

CUMPLE 

Conforme a la adenda 
N.3 el valor del 
contrato debe ser igual 
o superior  al 
presupuesto estimado 
para el presente 
proceso, es decir debe 
ser de $246.287.337,00 
o superior en ese orden 
de ideas no cumpliría 
con este criterio de 
conformidad al valor de 
la certificación 
presentada 

 

EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD TÉCNICA: CUMPLE 
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

 CONSORCIO INTERVENTORÍA MAICAO 2018 

 
1. REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD JURÍDICA 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  CUMPLE  02 AL 04 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

CUMPLE  06 AL 42 N/A 

3 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE 
PLURAL (SI APLICA) 

CUMPLE  44 AL 46 N/A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O SU EQUIVALENTE CUMPLE  48 AL 49 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 51 AL 54 Verificado por la Fiduciaria. 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 56 AL 59 Verificado por la Fiduciaria. 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 61 AL 62 Verificado por la Fiduciaria. 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  
NO 

CUMPLE 
64 

1.)  El nombre del beneficiario / 
asegurado presenta errores, el 

nombre correcto es FIDUCIARIA 
LA PREVISORA S.A. como 
vocera del PATRIMONIO 

AUTÓNOMO INTERCOLOMBIA 
ZOMAC 0177 - 2018 NIT 

830.053.105-3  2.) El oferente 
no aporta el soporte de pago 

de la prima correspondiente a 
la garantía de seriedad, de 
acuerdo al núm. 6 del item 

1.1.9 de los términos de 
referencia. 

9 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE  
NO 

CUMPLE 
66 AL 67 

1.) El RUT de la sociedad IES 
INGENIEROS S.A.S. no se 

encuentra firmado. 

11 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES - RUP CUMPLE  69 AL 208 N/A 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTE 
PARAFISCALES 

CUMPLE 
210 AL 

215 
N/A 

11 CERTIFICACIÓN DE CALIDAD EN INTERVENTORÍA CUMPLE  217 N/A 

12 ABONO DE LA OFERTA CUMPLE  
219 AL 

221 
N/A 

 
 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR 
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2. CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Capital de Trabajo Activo Corriente-Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a  
$ 500.000.000 

 
$ 2.949.255.792 

CUMPLE 

Índice de liquidez Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a  
1,50 

 
4,77 

Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a  
70,00% 

 
55,93% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

 
2,50 

 
6,31 

 

Dentro de los documentos solicitados se remite la certificación del contador público y revisor fiscal 

con sus respectivas tarjetas profesionales; se constata que la documentación aportada de revisoría 

fiscal corresponde a la persona consignada dentro del certificado de existencia y representación 

legal. 

 

REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD FINANCIERA: CUMPLE 
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3. REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS 

          Proporción participación (ejecución  en UT o C**)   

N
o. 

Nombre 
del 

Contratant
e 

Nombre 
contratista

. 

Objeto 
Contrato 

Cumplim
iento 
(S/N) 

Tipo de 
Experiencia 

(GN-EP*) 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM
/AA) 

Fecha de 
terminac

ión 
(DD/MM

/AA)  

Duraci
ón 

(meses 
comple

tos) 

Valor Contrato   UT/C 
UT/Cons
orcio (%) 

Durac
ión 

(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

EVALUA
CIÓN 

OBSERVAC
IÓN 

1 

CONSULTO
RA E 

INVERSORA 
(NEMCO 

S.A.S) 

CONSULTO
RÍA Y 

OBRAS 
CIVILES DE 
COLOMBIA 

S.A.S 

INTERVENT
ORÍA PARA 
LAS  REDES 

DE 
ACUEDUCT

O, 
ALCANTARI

LLADO 
SANITARIO 

Y 
ALCANTARI

LLADO 
PLUVIAL. 

PROYECTO 
VILLA 

SAMANTA, 
SOACHA 

S 

GENERAL- 
CONTRATO 

DE 
ACUEDUCT

O 

01/12/2
016 

30/09/2
017 

10,10 
 $                

156.805.359  
 N/A  100% 21,00 

 $                              
156.805.359  

NO 
CUMPLE 

Conforme 
a la 
adenda 
N.3 el 
valor del 
contrato 
debe ser 
igual o 
superior  
al 
presupues
to 
estimado 
para el 
presente 
proceso, 
es decir 
debe ser 
de 
$246.287.
337,00 o 
superior 
en ese 
orden de 
ideas no 
cumpliría 
con este 
criterio de 
conformid
ad al valor 
de la 
certificació
n 
presentad
a. 
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2 

EMPRESA 
DE AGUA, 

ALCANTARI
LLADO Y 
ASEO DE 
BOGOTÁ 

CONSORCI
O DISEÑOS 

ZONA 1 

INTERVENT
ORÍA 

DURANTE 
EL DISEÑO 

Y 
CONSTRUC

CIÓN DE 
REDES 

LOCALES DE 
ACUEDUCT

O Y 
ALCANTARI

LLADO 
SANITARIO 
Y PLUVIAL 

EN LA 
ZONA 1 

S 

GENERAL- 
CONTRATO 

DE 
ACUEDUCT

O 

01/06/2
010 

01/08/2
011 

6,00 
 $                

222.121.667  

 
CONSO

RCIO  
10% 27,40 

 $                                
22.212.167  

NO 
CUMPLE 

Conforme 
a la 
adenda 
N.3 el 
valor del 
contrato 
debe ser 
igual o 
superior  
al 
presupues
to 
estimado 
para el 
presente 
proceso, 
es decir 
debe ser 
de 
$246.287.
337,00 o 
superior 
en ese 
orden de 
ideas no 
cumpliría 
con este 
criterio de 
conformid
ad al valor 
de la 
certificació
n 
presentad
a. 
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3 

PATRIMONI
O 

AUTÓNOM
O 

FIDEICOMIS
O 

ASISTENCIA 
TÉCNICA - 
FINDETER 

CONSORCI
O 

INTERANTI
OQUIA 
2016 

CONTRATA
R LA 

INTERVENT
ORÍA 

TÉCNICA, 
ADMINISTR

ATIVA, 
FINANCIER

A, 
CONTABLE 

AMBIENTAL
, SOCIAL Y 
JURÍDICA 
PARA LA 

EJECUCIÓN  
CONDICION

AL EN 
FASES DEL 
PROYECTO 
"OPTIMIZA

CIÓN 
REDES DE 

ALCANTARI
LLADO 

RESIDUAL 
EN LOS 

BARRIOS 
ANTONIO 
ROLDAN Y 
MATA DE 
GUADUA 

DEL 
MUNICIPIO 

DE 
APARTADO.  

S 

GENERAL- 
CONTRATO 

DE 
ALCANTARI

LLADO 

FASE 1: 
07/04/2

017                                                               
FASE 3: 
05/02/2

018 

FASE 1: 
27/05/2

017                                                               
FASE 3: 
29/06/2

018 

6,00 
 $                

162.563.231  

 
CONSO

RCIO  
70% 28,43 

 $                              
113.794.262  

NO 
CUMPLE 

Conforme 
a la 
adenda 
N.3 el 
valor del 
contrato 
debe ser 
igual o 
superior  
al 
presupues
to 
estimado 
para el 
presente 
proceso, 
es decir 
debe ser 
de 
$246.287.
337,00 o 
superior 
en ese 
orden de 
ideas no 
cumpliría 
con este 
criterio de 
conformid
ad al valor 
de la 
certificació
n 
presentad
a. 
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4 

EMPRESA 
DE AGUA, 

ALCANTARI
LLADO Y 
ASEO DE 
BOGOTÁ 

CONSORCI
O BÓXER 

INTERVENT
ORÍA PARA 
LA 
CONSTRUC
CIÓN DE 
REDES DE 
ALCANTARI
LLADO 
SANITARIO 
Y PLUVIAL, 
COLECTORE
S, 
INTERCEPT
ORES, BOX 
CUOLVERT 
Y 
ESTRUCTUR
AS 
HIDRÁULIC
AS EN LA 
ZONA 4 DEL 
ACUEDUCT
O DE 
BOGOTÁ. 

S 

GENERAL- 
CONTRATO 

DE 
ALCANTARI

LLADO 

28/04/2
014 

27/02/2
015 

8,00 
 $                

766.001.899  

 
CONSO

RCIO  
50% 8,00 

 $                              
383.000.950  

 
CUMPLE 

La 
certificació
n allegada 
y 
relacionad
a cumple 
con cada 
uno de los 
elementos 
exigidos 
en los TDR 
y en la 
Adenda 
No. 3. 

5 

EMPRESA 
DE AGUA, 

ALCANTARI
LLADO Y 
ASEO DE 
BOGOTÁ 

CONSORCI
O 

AQUAOPTI 

CONSULTO
RÍA PARA 
LA 
ELABORACI
ÓN DE 
ESTUDIOS Y 
DISEÑOS 
DETALLADO
S PARA LA 
OPTIMIZACI
ÓN, 
CONSTRUC
CIÓN O 
REHABILITA
CIÓN DE 
LAS REDES 
DE 
DISTRIBUCI
ÓN DE 
AGUA 
POTABLE Y 

S 

GENERAL- 
CONTRATO 

DE 
ALCANTARI

LLADO 

09/05/2
014 

23/06/2
015 

13,70 
 $             

2.722.559.206  

 
CONSO

RCIO  
39% 13,70 

 $                           
1.061.798.090  

 
CUMPLE 

La 
certificació
n allegada 
y 
relacionad
a cumple 
con cada 
uno de los 
elementos 
exigidos 
en los TDR 
y en la 
Adenda 
No. 3. 
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DEL 
SISTEMA 
DE 
ALCANTARI
LLADO DE 
LA ZONA 5 

 

EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD TÉCNICA: NO CUMPLE 

En virtud de que la oferta presentada NO CUMPLE con los requisitos habilitantes de carácter técnico (ver observaciones Cuadro Habilitantes 
Técnicos),  considerándose NO HABILITADA para continuar con la evaluación de los requisitos ponderables.
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Teniendo en cuenta lo anterior, los oferentes deberán subsanar los requisitos establecidos dentro 

del presente documento como “NO CUMPLE” que son susceptibles a subsanación así como las 

solicitudes de aclaración dentro del tiempo establecido en el cronograma del proceso para dicha 

actividad. 

 

 

 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ 
COORDINADOR DE NEGOCIOS 

 

 

 

 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                                     YULY CASTRO PARDO 
      LÍDER JURÍDICA                                                                      LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA 


